22 Et scribæ , qui ab Ierosolymis descenderant ,  
dicebant : d Quoniam Beelzebub habet , & quia in  
principe dæmoniorum ejicit dæmonia.

23 Et convocatis eis , in parabolis dicebat illis :  
Quomodo potest satanas satanam ejicere ?

24 Et si regnum in te dividatur , non potest re-  
gnum illud stare.

25 Et si domus super semetipsam dispergiatur ,  
non potest dominus illa stare.

26 Et si satanas consurrexerit in semetipsum ,  
disperitus est , & non poterit stare , sed finem  
habet.

27 Nemo potest vasa fortis ingressus in domum  
diripere , nisi prius fortem alliget , & tunc domum  
ejus diripiet ,

28 e Amen dico vobis , quoniam omnia dimi-  
tentur filiis hominum peccata , & blasphemiae qui-  
bus blasphemaverint ;

e Mat.

12.31.

Luc.12.

10.

Ioan.5.

56.

29 Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti.

30 Quoniam dicebant : Spiritum immundum habet.

31 f Et veniunt mater ejus & fratres : & foris stantes miserunt ad eum vocantes eum. <sup>f Mat. 12.46.</sup>

32 Et sedebat circa eam turba : & dicunt ei : Ecce mater tua & fratres tui foris querunt te. <sup>Luc. 8.19.</sup>

33 Et respondens eis , ait : Quæ est mater mea, & fratres mei ?

34 Et circumspiciens eos, qui in circuitu ejus sedebant , ait : Ecce mater mea , & fratres mei.

35 Qui enim fecerit voluntatem Dei , hic frater meus , & soror mea , & mater est.

#### C A P V T IV.

*Parabolam proponit seminatoris , quam discipulis declarat : lucernam dicit super candelabrum ponendam; addens parabolas de semine in terram jatto, quod ex crescere dormientie eo qui seminavit, & de grano sapientis; discipulis autem seorsim omnia interpretatur : in nauï à somno excitatus, tempestatem maris sedat.*

1 a E T iterum coepit docere ad mare : & a Mat. congregata est ad eum turba multa , ita 13. 1. ut navim ascendens federet in mari , & omnis turba circa mare super terram erat : <sup>Luc. 8.4.</sup>

2 Et docebat eos in parabolis multa , & dicebat illis in doctrina sua.

3 Audite : ecce exiit seminans ad seminandum.

4 Et dum seminat , alind cecidit circa viam , & venerunt volucres cœli , & comedenterunt illud.

5 Aliud vero cecidit super petrosa , ubi non habuit terram multam : & statim exortum est , quoniam non habebat altitudinem terræ :

6 Et quando exortus est sol , exæstuavit : & eo quod non habebat radicem , exaruit.

7 Et aliud cecidit in spinas , & ascenderunt spinæ , & suffocaverunt illud , & fructum non dedit.

8 Et aliud cecidit in terram bonam ; & dabat fructum ascendentem , & crescentem , & afferebat unum triginta, unum sexagiota , & unum centrum. <sup>b 15a.</sup>

9 Et dicebat : Qui habet aures audiendi , audiat. <sup>6.9.</sup>

10 Et cum esset singularis , interrogaverunt eum Matth. hi qui cum eo erant duodecim , parabolam. <sup>13.14.</sup>

11 Et dicebat eis : Vobis datum est nosse mysteriorum regni Dei : illis autem , qui foris sunt , in parabolis omnia fiunt : <sup>Ioan. 12.40.</sup> *Actior.*

12 b Ut videntes videant , & non videant : & audiētes audiant , & non intelligent : ne quando convertantur , & dimittantur eis peccata. <sup>28.25. Rom. 11.8.</sup>

13 Et ait illis : Nescitis parabolam hanc ? & quomodo omnes parabolas cognoscetis ?

14 Qui seminat , verbum seminarat.

15 Hi autem sunt , qui circa viam, ubi seminatur , verbum , & cum audierint , confessim venit satanas , & aufert verbum , quod seminatum est in cordibus eorum.

16 Et hi sunt similiter , qui super petrosa seminantur : qui cum audierint verbum , statim cum gaudio accipiunt illud :

17 Et non habent radicem in se , sed temporales sunt : deinde orta tribulatione & persecutione propter verbum , confessim scandalizantur.

c. 1 Tim. 18 e Et alii sunt qui in spinis seminantur ; hi sunt , qui verbum audiunt,

6.17. 19 Et aerumnæ fæculi , & deceptio divitiarum , & circa reliqua concupiscentia introéuntes suffocant verbum , & sine fructu efficitur.

20 Et hi sunt , qui super terram bonam seminati sunt , qui audiunt verbum , & suscipiunt & fructificant , unum tricagi , unum sexaginta , & unum centum.

d. Mat. 21 d Et dicebat illis , Numquid venit Incerna ut sub modio ponatur , aut sub lecto ? nonne ut super candelabrum ponatur ?

Luc. 8. 22 e Non est enim aliquid absconditum , quod non manifestur : nec factum est occultum , sed ut in palam veniat.

16. e Mat. 23 Si quis habet aures audiendi , audiat.

11. 26. Luc. 8. 24 Et dicebat illis : Videte quid audiatis. f In qua mensura mensi fueritis , remetietur vobis , & adjicietur vobis.

17. f Mat. 25 g Qui enim habet , dabitur illi , & qui non habet , etiam quod habet auferetur ab eo.

7. 2. Iust. 6. 25 Et dicebat : Sic est regnum Dei , quemadmodum si homo jaciat sementem in terram ,

38. 13. 12. 29. 26. 27 Et dormiar , & exurgat nocte & die , & semen germinet , & increscat dum nescit ille.

28 Vltero enim terra fructificant , primum herbam , deinde spicam , deinde plenum frumentum in spica.

29 Et cum produixerit fructus , statim mittit fal-  
cem , quoniam adest messis.

30 Et dicebat : Cui affimilabimus regnum Dei ? aut cui parabolæ comparabimus illud ?

h. Mat. 31 h Sicut gratum finapis , quod cum seminatum fuerit in terra , minus est omnibus seminibus , quae sunt in terra :

13. 34. 32 Et cum seminatum fuerit , ascendit , & fit ma-  
jus omnibus oleribus , & facit ramos maguos , ita ut possint sub umbra ejus aves cœli habitare .

33 Et talibus multis parabolis loquebatur eis verbum, prout poterant audire:

34 Sine parabola autem non loquebatur eis: seorsum autem discipulis suis differebat omnia?

35 Et ait illis in illa die, cum sero esset factum: Transsumus contra.

36 i Et dimittentes turbam, assumunt eum ita i Mat. ut erat in navi: Scilicet naves erant cum illo. S. 23.

37 Et facta est procella magna venti, & fluctus Luc. 8. mittebat in navim, ita ut impleretur navis. 22.

38 Et erat ipse in puppi super cervical dormiens: & excitant eum, & dicunt illi: Magister, non ad te pertinet, quia perimus?

39 Et exurgens comminatus est vento, & dixit mari: Tace, obmutesc. Et cessavit ventus: & facta est tranquillitas magna.

40 Et ait illis: Quid timidi estis? ne cum habetis fidem? Et timuerunt timore magno, & dicebant ad alterutrum: Quis, putas, est iste, quia & ventus & mare obediunt ei?

### C A P V T . V.

*In regione Gerasenorum demoniacum curat sero-*  
*cissimum à legione demonum; quibus permittit ut in*  
*porcas ingrediantur, nec sinit ut ipsum sequatur is*  
*qui liberans erat: curata muliere à profundo sanguinis,*  
*venit ad dominum Iairi, ejusque filiam resuscitat.*

1 ET venerunt trans fretum maris in regio- a Mat.,  
 nem Gerasenorum. 8. 28.

2 Et exenti ei de navi, statim occurrit de mo- Luc. 8.  
 numentis homo in spiritu immundo, 26.

3 Qui domicilium habebat in monumentis, &  
 neque catenis jam quisquam poterat eum ligare:

4 Quoniam sepe compedibus & catenis vincitus,  
 dirupisset catenas, & compedes comminuisset, &  
 nemo poterat eum domare.

5 Et semper die ac nocte in monumentis & in  
 montibus erat, clamans, & concidens se lapidibus.

6 Videns autem Iesum à longe, cuncturrit, &  
 adoravit eum.

7 Et clamans voce magna dixit: Quid mihi, &  
 tibi, Iesu fili Dei altissimi? adjuro te per Deum,  
 ne me torqueas.

8 Dicebat enim illi: Exi spiritus immunde ab  
 homine.

9 Et interrogabat eum: Quod tibi nomen est?  
 Et dicit ei: Legio mihi nomen est, quia multi  
 sumus.

10 Et deprecabatur eum multum, ne se expelle-  
 ret extra regionem.

11 Erat autem ibi circa montem grex porcorum magnus pascens.

12 Et deprecantur eum spiritus, dicentes: mitte nos in porcos ut in eos introeamus.

13 Et concessit eis statim Iesus. Et exeuntes spiritus immundi introierunt in porcos; & magno impetu grex præcipitatus est in mare ad duo milia, & suffocati sunt in mari.